سپس در این راستا به شرح زندگانی سیاسی و فرهنگی جلال‌الدین قراطای و نحوه ارتباط او با مولانا می‌پردازد.

بهاء‌الدین ولد ملقب به سلطان‌العلما از عارفان بنام بود که با حمله مغول همراه خانواده و مریدانش که تعداد آن‌ها را سیصد تن ذکر کرده‌اند، از بلخ بیرون آمد و سرانجام در سال‌های بعد از ۶۱۷ق/ ۱۲۲۰م به آناتولی مرکزی، روم رسید. سلطان‌العلما در حدود سال ۶۲۷ق همراه خانواده خود وارد قونیه شد و مورد استقبال اعیان، علما، اخی‌های شهر و خراسانی‌ها قرار گرفت. سراج‌الدین ارموی فقیه و صدرالدین قونوی (شاگرد ابن عربی و عارفی که معین‌الدین سلیمان پروانه وزیر قدرتمند سلاجقه روم مجذوب وی بود) به او به دیده احترام نگریستند.

مولانا نیز پس از فراغ از تحصیل علوم ظاهری، به توصیه‌ی الله و اتابک خود یعنی سید برهان‌الدین، به حوزه‌ی عرفان قدم گذاشت. برهان‌الدین نیز او را از اقران خویش برتر یافت و مولانا عاشقانه به او ارادت می‌ورزید. در خلال سال‌هایی که برهان‌الدین در کنار مولوی بود تا زمان فوتش، اوضاع داخلی آناتولی ناآرام بود. برهان‌الدین در حدود سال ۶۳۸ق/ ۱۲۴۰م قونیه را ترک گفت و به قیصریه رفت و در همان سال درگذشت. مرگ این شیخ بزرگ، مولانا را رنجیده‌خاطر ساخت و به قیصریه رفت و مراسم تمزیت او را با تألم و اخلاص برگزار کرد.

مولانا پس از بازگشت از مراسم تدفین وی، اوقات خود را به وعظ و تدریس و عبادت و تربیت فرزندان و امور خانواده گذراند.

قونیه، آق‌سرا، آنقره و انطاکیه و باقی ولایت غربی از آن عزالدین کیکاوس دوم و قیساریه، سیواس، ملطیه، ارزنگان و ارزن‌روم و دیگر ولایت شرقی از آن رکن‌الدین باشد.^۲ در آغاز کار گمان می‌رفت عزالدین با نظارت و ارشاد مرتبی خود قراطای از تندروی‌های پدر پرهیز کند. اما قراطای در سال ۶۵۴ق / ۱۲۵۶م و به قولی در سال ۶۵۲ق^۳ در قیصریه درگذشت. با مرگ این امیر محتشم و پارسا، عزالدین به تحریک صاحب‌غرضان دچار انحراف شد و خشونت پیشه کرد و عاقبت سلطنت را به رکن‌الدین واگذار نمود.

افلاکی در روایتی از شمس‌الدین چلبی، قراطای را مردی «ولی سیرت» توصیف می‌کند.

از این رو، چون دفتر اصل و خرج عمارت نزد او آوردند و دید آن چنان مال وافر صرف شده، فرمود تا تمام اوراق را سوزانند تا به جهت بقایا معتمدان و عمله و اساتذہ و ارباب اجور زحمتی نرسد و از ایشان مطالباتی ننمایند.^۲

قراطای در همان سال‌هایی که شمس‌ظهور کرد و غایب شده، یکی از خیره‌کننده‌ترین بناهای قونیه را ساخت. مدرسه‌ای که به نام بانی آن قراطای نام گرفت. قراطای در سال ۶۴۹ق / ۱۲۵۱م این مدرسه را کنار تپه‌ای به نام علاء‌الدین در مرکز شهر قونیه نزدیک مسجد علاء‌الدین بنا و به مناسبت اتمام آن دعوتی عظیم کرد. غیر از علما و اعیان، از سایر طبقات شهر و حتی از صوفیان و اخیان هم عده زیادی در آن دعوت حاضر بودند. در اثنای مجلس به رسم معمول عصر بین علمای حاضر مسئله‌ای مطرح و در آن باب قول‌های گوناگون نقل شد.